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چرا دکتر عارف؟
منتخبان ملت به ویژه نمایندگان مستقل و 
لیست امید و صاحب نظران اعتدال و اصلاحات 
فراموش نکنند که شرایط اقتصادی کشور به شدت 
محتاج پویایی و تحرک مجلس است و انتخابی 
به غیر از خواست مردم برای تغییر به معنای 
توقف تغییرات ضروری مجلس خواهد بود. 
مبادا ترس از مخالفت عده ای قلیل از دلواپسان 
منجر به تسلیم همه ظرفیت ها و دستاورد دولت 
و ملت برای برون رفت از بحران و حصول به 
شکوفایی اقتصاد ملی شود. مبادا تصور کنیم 
همه وظیفه مجلس و دولت دفاع از توافق نامه 
برجام است. برجام شرط لازم برای منافع ملی 
و شکوفایی اقتصاد کشور است اما شرط کافی 
نیست. برجام زمانی ارزشمند است که زمینه لازم 
برای بهره مندی از فرصت های پسابرجام فراهم 
شود و سیاست ها و برنامه های درستی تدوین و 

به درستی اجرا شوند.
نیروهاى مستقل و میانه که با مساعدت 
لیست امید اینك در بهارستان جاى گرفته  اند، 
شایسته است به عهد و وظیفه اخلاقی، سیاسی 
خود پایبندى نشان دهند و خواسته مردم و 
ضرورت های ملی را فراموش نکنند. چراکه 

ریاست هر سه قوه در جای خود مهم است. 

عجایب المخلوقات
و پس از نمایشگاه انبوه انبوه کتاب دوباره 
درون جعبه ها چیده و روانه شهر می شود. اینجا 

دو فرضیه مطرح می شود. 
۱ – ناشران محترم خلاف می گویند و شمارگان 
واقعی کتاب ها بسیار بیش از آن چیزی است که 

در پشت جلد درج می شود.
۲ – اغلب کسانی که به نمایشگاه می روند، 
هدفشان گذران اوقات فراغت و تظاهر به 
کتاب دوستی است و کسی برای خرید کتاب 

نمی رود.
فرض نخست، به نظرم کمی تا قسمتی 
توهین آمیز است. چون ناشران محترم ما 
بسازبفروش و رانت خوار نیستند که سر مؤلف کلاه 
بگذارند و مثلا هزار نسخه از کتاب را دور از چشم 
مؤلف روانه بازار کنند؛ ولی حق التألیف همان ۴۰۰، 
۵۰۰ نسخه را به مؤلف بدهند. به نظر شما چنین 
خباثتی از این قشر فرهنگ دوست برمی آید؟ من 
فکر نمی کنم. حالا ممکن است برخی زیرجلکی 
کار هایی بکنند اما ناشران معتبر و باسابقه، هرگز 

دست به چنین اعمال غیراخلاقی ای نمی زنند.
اینکه مردم در این وانفسا و گرفتاری های 
روزمره، روانه نمایشگاه کتاب شوند تا مثلا 
دوچرخه سواری کنند، به نظرتان عجیب نیست؟ 
برای تفریح کردن، راه های دم دست تری وجود 
دارد. خیر گمان من این است که همه کسانی که 
رنج این سفر را به جان مي خرند، خریدار کتاب 
هستند. اما پرسش مهم و اساسی این است که 
پس چرا شمارگان کتاب در اغلب موارد به زیر 
۵۰۰ نسخه رسیده است؟ من فکر می کنم این میان 
چیزی گم وگور است. مثل یک کلاف ورگوریده 
که سرو ته اش معلوم نیست. یا مردم ریاکاری 
می کنند، یا شمارگان کتاب ها بیش از اینهاست. به 

قول پاورقی های قدیمی، «مقصر کیست؟»

آیا به مردم می گویند؟ 
...در محاکم آمریکایی که سال ها در جریان 
بود، اقدامات دفاعی ایران در محاکم آمریکایی چه 
بوده و از سوی چه سازمان هایی مدیریت می شده؟ 
 مشاوران حقوقی و وکلای ایران در این پرونده 
چه اقداماتی انجام داده بوده اند؟ در جریان 
محاکمه، آیا این پیش بینی وجود داشته که در 
صورت محکومیت ایران، احتمال اجرای رأی از 
طریق توقیف دارایی های ایران در آمریکا، ازجمله 
دو  میلیارد دلار اوراق قرضه، وجود دارد یا نه؟ و 
اگر چنین است، درباره آنچه تصمیمی گرفته شده 
است؟ آقای رئیس جمهور این را نیز گفته اند که 
پرونده را به قوه قضائیه ارسال خواهند کرد. این 
به آن معناست که در جریان این ماجرا یا جرم و 
جرائمی رخ داده است یا اینکه فرد یا افرادی از 
کارکنان و مأموران دولت از نظر حقوقی مرتکب 
«تقصیر» شده اند و بر اثر آن خسارتی به دولت و 
ملت ایران وارد شده و غیر از مسئولیت کیفری، از 
باب مسئولیت مدنی نیز ضامن اند. در غیر این دو 
حالت، جایی برای ارسال پرونده به قوه قضائیه 
نیست. این گزارش هرچند در این قسمت شاید 
نتواند نامی از اشخاص ببرد، اما باید نشان دهد 
در جریان این ماجرا، از نظر نویسندگان گزارش چه 
جرائم یا تقصیرهایی رخ داده است. در سال های 
اخیر، اخبار فراوانی درباره انواع سوءاستفاده ها 
یا سوءمدیریت های مالی در دولت احمدی نژاد 
منتشر شده است. احیا و احقاق حقوق ملت 
نیازمند آن است که این گزارش ها مشمول نسیان 
یا اغماض نشوند و اگر هم کاری درباره آنها شده 
است، افکار عمومی بی خبر نماند. آیا این بار آقای 
رئیس جمهور به وعده خود عمل خواهد کرد 
و چنین گزارشی منتشر خواهد شد؟ آیا می توان 
امیدوار بود تنظیم و انتشار چنین گزارشی به 
شکلی بی طرفانه، فتح بابی باشد برای گردش 
آزاد اطلاعات در دولت در مسیر حراست از منافع 
ملت؟ اگر قرار به انتشار چنین گزارشی باشد، 

مسلما نباید به طول بینجامد. باید منتظر بود.
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برکناري فرمانده ملوانان 
بازداشت شده در آب های ایران

ایسنا: نیروی دریایی آمریکا اعلام کرد �
«اریک راش»، فرمانده ۱۰ ملوان آمریکایی را که 
چندی پیش توسط نیروهای ایرانی بازداشت شده 
بودند، از کار برکنار کرده است. خبرگزاری رویترز 
نوشت، نیروی دریایی آمریکا با انتشار بیانیه ای 
ضمن اعلام خبر اخراج این فرمانده که در ۲۲ 
دی ماه سال گذشته به دلیل ورود غیرقانونی 
به آب های خلیج فارس توسط نیروهای ایرانی 
به همراه ۱۰ ملوان آمریکایی بازداشت شده بودند، 
تأکید کرد: «نیروی دریایی اعتماد خود را به 
فرمانده اریک راش که افسر اجرائی گروهی بوده 
است که این ملوانان در آن حضور داشته اند، از 

دست داده است». 
به گزارش رویترز، راش اولین فردی است که 
پس از تحقیقات اولیه درخصوص این حادثه که 
در نزدیکی «جزیره فارسی» در خلیج فارس روی 
داد به طور علنی اخراج شده است. به گفته یک 
مقام آمریکایی که خواست نامش فاش نشود، 
فرمانده نیروی دریایی آمریکا در خاورمیانه علیه 
دیگر ملوانانی که در این ماجرا حضور داشته 
اما جزئیاتی ارائه نداده اند، دست به اقدام زده 
است که ممکن است منجر به توبیخ رسمی و 
توصیه های اداری شود. نیروی دریایی آمریکا 
تاکنون نتایج تحقیقات خود را اعلام نکرده است 
اما ارتش در بهمن سال ۹۴ گفت که پس از 
بررسی این حادثه و گفت وگو به این نتیجه رسیده 
است که قایق های آنها مشکل فنی داشته اند. 
بر اساس این گزارش، ۱۰ تفنگدار نیروی دریایی 
آمریکا در ۲۲ دی ماه سال ۹۴ دقایقی پس از ورود 
غیرقانونی به آب های خلیج فارس توسط نیروهای 
ایرانی بازداشت و پس از یک روز در نتیجه رایزنی 
میان مقامات دو طرف آزاد شدند. دولت آمریکا 
آزادی فوری این ملوانان را نشان دهنده قدرت 

دیپلماسی و تعاملات جدید با ایران دانست.
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شرق: وزیر خارجه آمریکا روز پنجشنبه در لندن در 
دیدار با مقامات ارشد بانک های انگلیسی و اروپایی 
به آنان اطمینان داد که ازسرگیری تعاملات بانکی 
با ایران در چارچوب توافق هسته ای وین بلامانع 
است. جان کری در این دیدار که علاوه بر رؤسای 
بانک های انگلیسی، «فیلیپ هاموند» وزیر خارجه، 
«لرد لامونت» فرستاده ویژه دیوید کامرون در امور 
تجاری به تهران، «ساجد جاوید» وزیر تجارت و 
توسعه انگلیس و ۱۰ مقام ارشد بانک های اروپایی 
حضور داشتند، از «سوءتعبیر یا شایعات محض» 

درباره تحریم های آمریکا علیه ایران انتقاد کرد. 
«ایسنا» به نقل از خبرگزاری رویترز نوشت؛ کری 
در این نشست گفته است: «بانک های اروپایی نباید 
درباره ازسرگیری روابط تجاری قانونی با ایران، نگران 
اقدامات تلافی جویانه آمریکا باشند. ما می خواهیم 
اطمینان دهیم که انجام معاملات تجاری قانونی 
که براساس توافق کاملا مشخص است، برای 

است.  امکان پذیر  بانک ها 
تلاش می کنم سوءبرداشت ها 
را درباره تحریم های ایران 
برطرف کنم». بعد از توافق 
۱+۵ با ایران و شروع برجام، 
تحریم های اعمال شده علیه 
ایران برداشته شد، اما بخشی از 
تحریم های آمریکا مانند نقل و 
با دلار همچنان  مالی  انتقالات 
ادامه دارد که باعث نگرانی 
تعدادی از دولت ها و بانک های 
اروپایی و آسیایی شده است. 

آنها از دولت آمریکا خواسته اند توضیح شفافی
در مورد قوانین و مقررات مالی کنونی دولت آمریکا 

در ارتباط با ایران به آنها بدهد. 
«ایسنا» همچنین به نقل از سایت وزارت خارجه 
آمریکا نوشت؛ جان کری در این دیدار خطاب به 
بانکداران گفته است: «آنچه ما با حضور مقامات 
وزارت خزانه داری و مقامات مربوطه تلاش 
کرده ایم انجام دهیم، این است که به برداشت های 
غلط و شایعات صرف پایان دهیم. ما می خواهیم 
این موضوع را به طور شفاف نشان دهیم که تجارت 
مشروع که به طور شفاف در تعریف شرایط توافق 
هسته ای وجود دارد، برای بانک ها بلامانع است. تا 
زمانی  که آنها تحقیقات لازم را درباره سرمایه گذاری 
خود انجام دهند و بدانند با چه فردی معامله 
می کنند، در برابر معیارهای تعریف نشده و نامناسب، 
مسئولیتی نخواهند داشت». وزیران خارجه ایران و 
آمریکا در سوم اردیبهشت ماه امسال درباره همین 

موضوع جلسه ای در نیویورک برگزار کرده بودند. 
ظریف در این دیدار از نگرانی و مشکلات بانک ها 
از رویکرد آمریکا نسبت به چگونگی اجرائی شدن 
توافق هسته ای گفته بود. جان کری نیز تأکید کرده 
بود با برداشته شدن تحریم ها، بانک ها و مؤسسات 
مالی دیگر نباید از معامله با ایران  هراسی داشته 
باشند و اگر ابهامی برای آغاز روابط پولی و تجاری 
با ایران دارند، می توانند با مراجعه به دولت آمریکا 

مشورت دریافت کنند. 
احضار مشاور اوباما به کمیته نظارتی کنگره

هم زمان کمیته نظارتی مجلس نمایندگان 
آمریکا، «بن رودز» معاون مشاور امنیت ملی آمریکا 
را برای ادای توضیحات و حضور در یکی از جلسات 
استماع این کمیته درباره توافق هسته ای با ایران 
دعوت کرده است. رئیس این کمیته از بن رودز 
خواسته تا در مورد ادعاهای خود درباره توافق 
هسته ای ایران شهادت دهد. به گزارش «ایسنا» از 
سایت «هیل»، «جاش ارنست» 
سخنگوی کاخ سفید نیز به 
این دعوت واکنش نشان داده 
و گفته است: «قانون گذاران 
ادای  جای  به  جمهوری خواه 
شهادت بن رودز، باید خواستار 
پاسخ همتاهای خود شوند. 
افرادی  می کنم  فکر  من 
هستند که وقتی پای اتهامات 
به شدت کذب در مورد توافق 
هسته ای با ایران به میان 
می آید، باید توجیهی برای آن 
داشته باشند و این دولت نیست که باید پاسخ گو 
باشد». او افزود: «حقیقت این است که آنچه 
دولت، آقای رودز و رئیس جمهوری آمریکا درباره 
توافق با ایران گفته اند، تحقق یافته است. من 
نمی دانم آیا منتقدان ما دچار سوء تعبیر ناخواسته 
یا اشتباه شده اند یا اینکه دروغ می گویند. ولی اگر 
جمهوری خواهان علاقه مندند به عمق قضیه پی 
ببرند باید از کسانی که در جمع خود آنها قرار دارد 
بازخواست کنند». به نظر می رسد دلیل احضار رودز 
به این کمیته به دلیل مصاحبه او با نیویورک تایمز 
باشد. او در این مصاحبه گفته بود: «خبرنگارانی که 
توافق هسته ای با ایران را پوشش دادند، نسبت به 
امور جهان کم اطلاع هستند و موفق به  جاانداختن 
روایت خود از توافق شده اند». اظهارات رودز این 
شائبه را به وجود آورده است که عده ای از مقامات 
آمریکایی از رسانه ها بر ضددولت باراک اوباما 

سوءاستفاده کرده اند. 

قوت قلب «کرى» به بانکداران اروپایى
براى فعالیت در ایران

هم زمان کمیته نظارتی مجلس 
نمایندگان آمریکا، «بن رودز» 

معاون مشاور امنیت ملی آمریکا را 
برای ادای توضیحات و حضور در 
یکی از جلسات استماع این کمیته 

درباره توافق هسته ای با ایران 
دعوت کرده است. رئیس این کمیته 

از بن رودز خواسته تا
در مورد ادعاهای خود درباره توافق 

هسته ای ایران شهادت دهد

شرق:  یکشنبه گذشته قرار بود محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه کشورمان، عازم آمریکاي لاتین شود و در 
نخستین روز سفر خود با مقامات برزیل دیدار کند؛ 
اما تحولات داخلی این کشور سبب شد او منصرف 
شود و ملاقات با مقامات کشورهاي آمریکاي لاتین 
را به وقت دیگري موکول کند. حال باید دید تغییر و 
تحولات داخلي برزیل چه نقشي در روابط ایران و این 
کشور خواهد داشت. دیلما روسف، رئیس جمهوري 
برزیل، روز پنجشنبه در سناي این کشور استیضاح  و 
از ریاست جمهوری برکنار شد. نمایندگان سنا در این 
نشست قدرت را براي شش ماه آینده به معاون او 

سپردند و محاکمه روسف را به بعد موکول کردند.
فرازونشیب هاي روابط ایران و برزیل این تصور 
را ایجاد مي کند که تغییر در ساختار قدرت در برزیل 
پتانسیل لازم براي تبدیل شدن به یك نقطه عطف در 

روابط دو کشور را دارد. 
روابط ایران و برزیل از سال ۱۲۸۲ آغاز شد؛ یعني 
هنگامي که اسحاق خان مفخم الدوله، وزیر مختار 
ایران در واشنگتن، سفرهایي به چند کشور آمریکای 
جنوبی داشت و عهدنامه مودت و تجارت امضا کرد؛ 
اما سه دهه بعد از آن نخستین سفارت ایران در برزیل 
تأسیس شد. موقعیت جغرافیایي دو کشور سبب شد 
به ظرفیت هاي اقتصادي، سیاسي و فرهنگي و منافع 
مشترك در عرصه هاي دوجانبه، منطقه اي و بین المللي 
توجه شود. روابط سیاسي دو کشور براساس اصل 
احترام متقابل و منافع مشترک استوار شد و در یک قرن 
گذشته روند رو به رشدی داشته است. مقامات عالی رتبه 
ایران و برزیل بارها یکدیگر را در تهران، برازیلیا یا در مقر 
سازمان های بین المللی دیده اند و درباره توسعه روابط 
و همکاری در دیگر امور مورد علاقه طرفین گفت وگو 

و رایزنی کرده اند.
یك دهه فراز و نشیب

به جرئت مي توان گفت همه سال هاي بعد از ۱۲۸۲ 
یك طرف و دهه اخیر نیز یك طرف. رؤسای جمهور 
دو کشور نخستین بار در حاشیه اجلاس سالانه مجمع 
عمومی سازمان ملل در نیویورک - مهر ۸۸ -  دیدار 
کردند و محمود احمدي نژاد در آذرماه  سال ۸۸ به 
برزیل سفر کرد. با گسترش تعاملات دولت ایران و 
آمریکاي لاتین، روابط ایران و برزیل نیز رو به بهبود 
مي رفت و این چیزي نبود که آمریکا را خشنود کند، از 
همین رو انتقادهاي آنان موجب شد سفري که قرار بود 
در اردیبهشت همان سال انجام شود به دلایل نامعلوم 

لغو و در آذرماه انجام شود. برزیل از ابتدای سال بعد 
(۲۰۱۰ میلادي) دو سال عضو غیردائم شورای امنیت 
سازمان ملل شد و ایران امیدوار بود این موضوع در 
راستاي تعدیل فشارهای شوراي امنیت بر ایران مؤثر 
باشد. امیدواري ایران به دلیل اظهارات و ابراز تمایل 
برزیلي ها ایجاد شده بود. براي مثال آنتونیو لوییس 
اسپینولا سالگادو، سفیر برزیل در تهران، گفته بود: «ما 
در کل با سیاست  تحریم  علیه ایران یا هر کشور دیگری 
مخالف هستیم». در آن سال ها ایران مناسبات خارج 
خود را به حیاط خلوت آمریکا تسري داد و در توسعه 
روابط با ونزوئلا، بولیوي و بعد هم برزیل خوب پیش 
مي رفت. روشن است که آمریکایي ها نیز بي کار ننشسته 
بودند و هیلاري کلینتون، وزیرخارجه وقت آنها، سفري 
به آمریکاي لاتین داشت تا رهبران عموما چپ منطقه 

را براي فشار بیشتر بر ایران راضي کند.
به همین دلیل بود که «داگلاس فرح»، متخصص 
آمریکای لاتین که دو دهه تحولات این منطقه را برای 
روزنامه واشنگتن پست گزارش کرده است، نوشته 
بود: «گرم شدن رابطه ایران و برزیل برای واشنگتن 
نگران کننده است. احمدی نژاد چند سالی است تلاش 
می کند پای داسیلوا را به ایران باز کند، او پیش از این 
هیچ گاه دعوت رئیس جمهوری ایران را نپذیرفته بود؛ 
اما به نظر می رسد تغییری صورت گرفته و واشنگتن 
نگران این موضوع است، زیرا فکر می کند چنین 

رابطه ای به رژیم ایران مشروعیت می دهد». نگراني 
مقامات آمریکا از توسعه روابط ایران و برزیل بي مورد 
نبود و داسیلوا قبل از ملاقات با کلینتون، آب پاکی را 
روی دست دولت آمریکا ریخت و گفت: «نباید ایران را 
براي برنامه هسته ای جنجالی اش در بن بست قرار داد». 
این موضع گیري «داسیلوا» یکي از نشانه هاي اثرگذاري 
رویدادهاي ایران بر انتخابات در برزیل بود، چراکه 
داسیلوا سعي مي کرد چشم انداز افزایش قدرتش را 
با ارائه تصویر یک رهبر مطیع آمریکا به خطر نیندازد. 
او یك سال بعد - اردیبهشت-۸۹ به تهران آمد؛ 
سفري که دستاورد آن مهم ترین توافق بین دو طرف 
- بیانیه تهران با امضاي ایران، برزیل و ترکیه - بود 
که براساس آن مقرر شد هزارو ۲۰۰ کیلوگرم سوخت 
اورانیوم کمتر غنی  شده با مالکیت ایران و نظارت آژانس 

به صورت امانت در ترکیه نگهداري شود.
شك در  روابط

به این ترتیب تعاملات دولت ایران با دولت برآمده 
از حزب کارگر برزیل روند صعودي خود را ادامه مي داد 
و گزارش هاي مربوط به مبارزات انتخاباتي این کشور 
نشان مي داد داسیلوا از سوي مخالفانش نقد مي شود. 
این همه ماجرا نبود و اعمال تحریم هاي بیشتر از سوي 
شوراي امنیت نشان داد امیدواري ایران به اثرگذاري 
برزیل به عنوان عضو غیردائم چندان به جا نبوده است. 
از سوي دیگر در برزیل نگراني هایي عمومي درباره 

گسترش روابط با ایران وجود داشت و  کاندیداهاي 
انتخاباتي تلاش مي کردند به ترس هاي عمومي پایان 
دهند. خوزه سرا، رقیب دیلما روسف که از اعضای 
حزب سوسیال دموکرات برزیل بود در مناظرات 
انتخاباتی با طرح ادعاهایي درباره وضعیت حقوق بشر 
در ایران، گفت دولت او این اقدامات را مردود مي کند.  
علاوه بر این لوئیز کامیم، یک حقوقدان برزیلی، گفته 
بود: «مطمئنم در صورتی که نامزد مورد علاقه آقای 
داسیلوا در این انتخابات پیروز شود، آنها می توانند 

برزیل را بیشتر شبیه به ایران کنند».
حزب چپ نیز در مقابل رقیبش کوتاه نیامد و تمام 
تلاش خود را مي کرد به نحوي نگراني هاي داخلي 
کشورش را آرام کند. داسیلوا به طور رسمي اعلام 
کرد به سکینه محمدي آشتیاني - زني که به سنگسار 
محکوم شده بود- پناهندگي مي دهد و این امر در 
کاهش انتقادات از حزب کارگر مؤثر بود. به هرحال 
این حزب پیروز میدان انتخابات بود و دیلما روسف، در 
رأس قدرت قرار گرفت تا روابط دو کشور باز هم در 

مسیر رشد ادامه یابد.
 بعد از موضع گیري برزیل درباره سکینه آشتیاني، 
ماجراي دیپلمات ایراني و تفاوت فرهنگي پیش آمده، 
شوك دیگري به روابط دو کشور وارد شد. گزارش هایی 
مبني بر اینکه یك عضو سفارت ایران در برازیلیا، 
پایتخت برزیل، به چند دختر نوجوان در یک استخر 
شنا تعدي کرده است، منتشر شد و سفارت جمهوری 
اسلامی نیز در برزیل با انتشار بیانیه اي گفت اتهام 
مذکور نادرست بوده و «حاصل سوءتفاهم ناشی از 

تفاوت در رفتارهای فرهنگی بوده است».
از این موضوع خیلي نگذشته بود که احمدي نژاد و 
هیأت ۵۰ نفره همراه او – تیر ۹۱ - راهي برزیل شدند.  
سفري که در حاشیه هاي آن، پررنگ تر از متن بود؛ 
زیرا مقامات برزیلي از هیأت ایراني استقبال نکردند، 
رئیس جمهور آنها از دیدار با احمدي نژاد امتناع و 
شهرداري ریودوژانیرو نیز مراسم رونمایي بدل ستون 

تخت جمشید را لغو کرد.
از خرید هواپیما تا ساخت پالایشگاه در برزیل

به هرترتیب روابط ایران و برزیل باوجود 
فرازونشیب هایي که در دهه گذشته تجربه کرده 
است، همواره در مسیري دوستانه و تعاملي دنبال 
شده و دولت حسن روحاني نیز در همین مسیر گام 

برداشته است. 
ادامه در صفحه ۱۹

تأثیر  برکناري «روسف» بر  روابط ۲ کشور

پایان ماه عسل ایران و برزیل؟
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